**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

29 Temere alios iudicantiu[m] Nole. Ex leuib[us] indicij de bonitate alicuiis
incip[er]e dubitare: ex talib[us] p[ro] certo alterius malicia[m] estimare: ex
eisde[m] punire: ex vno actu malo semp[er] ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

Pluralium in beneficiis

minabat Philippus: et erat cancellarius parvissimus. quod volebat moriens
cum pluralitate beneficiorum expiri, si quis saluus posset fieri: et damnatus est.
Sic et quidam alius, als. p. b. et honestus: quod pro hoc soli damnatus fuit.
Dic historias ex speculo exemplorum. Decepit eos plane affectio trahit,
ut ita false opinarentur: ita opinari avaritia eis profuit. Qualis fuit is de
quo legitur: quod cum longo tempore affirmasset hoc esse mortale peccatum, dum vincitur
beneficium habebat: dato sibi secundo beneficio, asseruit quod licet posset quis
plura beneficia habere. Et addidit: quod nullus posset huius intelligere nisi qui
haberet ea. Ex. 5. Lug. Obsecratis quod viles se reputant quod per nimio desiderio lu-
cri incedunt per viam illam, quam tot boni viri asserunt latronibus plena: pecunia
que cum videant literatos viros quod per eam ceperunt ire, ad ultimum relinquentur
eum et non audere ultra transire resignantur: nec enim audent mori cum
multitudine talium beneficiorum.

B Septima nola est: se per dispensationem platorum tueri. Sunt quod mirum
immodum huic baculo mutantur, ut quod artudineo. Nihil enim valet dispensatio
etiam pape, nisi suffuerit rationalis ratio et causa. Legitur in speculo exemplorum dist. v. ex ep. 5. quod cum beatissimus papa Gregorius, ix. interrogaretur
si posset de plenitudine potestatis sue cum plurimorum beneficiorum decem
ribus dispensare radix: Non possum, nisi super veratatem tantum detinetum dispensare.
Quis ergo erit sapiens: et fallatur se, et sibi super dispensationem aliquam blandias
tur. Hec ibi. Ait Iacobus. Si teneat quis plura beneficia ex dono
superioris, in casib[us] non excusantibus hanc pluralitatem peccare potest uterque:
preferens per indiscretorem recipies per ambitum. Nihilominus occupans
restituere percipita non tenet: sed nisi peniteat et per futurum puideat, non erit
ei salus. Item videatur Gulielmus. Parrvissimus, in speciali tractatu de et contra
pluralitate beneficiorum. Ebi (puto) ait papam utique contra avaritiam talium di
spensare non posse. Itē videatur Gabrielus ubi scilicet. Tādem si dicat aliquis per
dispensationem platorum hec fieri, quod unius habeat plura beneficia. Rādet au
tor summe vitiorum. Lugd. quod si plati oia bene faceret, non dixisset dominus de
ipsis Matthaei, xxi. Secundum opera eorum nolite facere. Unius Bernardus. Non
sum tam rudis ut ignorē vos positos dispensatores: sed in edificatores
non in destructores. Ebi necessitas riget, excusabilis dispensatio est: ubi
utilitas prouocat, dispensatio laudabilis. Utilitas dico cois, non propria.
Nam cum nihil horum est, non plane fidelis dispensatio, sed crudelis est.
Rogamus dominum.

Bonica Iudica. Prima Aprilis.

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. 5. Euangeliuum:

Iesum nonna turma stultorum est: temere alios iudicantur.

C **v** Dico notatiter, temere: non enim omnes qui alios iudicant, stulti
sunt. Sunt enim quidam publice pronosticantes, iudices constituti super
populum, qui sue iurisdictionis subiectos ex iusticie inclinacione ordine iuris

Turba. XXIX.

XI

seruato iudicat iuste. Hi nō stulti sed sapientes/dñi iudicium iudicantes.
Quales sunt de q̄b⁹ Deut. xvii. Iudiccs ⁊ magistros ⁊ statuēs in oīb⁹
portis tuis/ ut iudicet p̄lm iusto iudicio. Sunt deinde etiā p̄uate p̄
sonae/q̄ ex evidētia facit iudicant aliq̄s esse malos/p̄uta homicidas:q̄
viderūt eos occidētes hoīcm. Et neq; bi stulti sunt aut p̄tōres. Sunt
p̄t̄rea q̄ iudicat malū de p̄m ex signis evidētib⁹: ut si aliq̄s iudicet
aliquē fornicatorē/q̄ vidit eū cū aliq̄ nudū cū nuda/solū cū sola: ⁊
h̄ similr nullū est p̄tm. Sunt tādem aliq̄ q̄ temere de alijs iudicant/
eos malos reputātes/nulla causa cogente: ⁊ bi sunt de hac stultoz ca
terna. Et dīosci p̄m septem nolis.

Prima nola est: ex leuib⁹ iudicis de bonitate alicuius incipe dubis
tare. Parvula hec nola est: q̄ veniale ⁊ leue p̄tm: q̄ p̄cedit ex huma
na infirmitate: ⁊ h̄ nō vocat iudicium p̄rie/s; suspicio: ut ait Lya Mat.
vii. Pertinet cī ad tentatōem humana sine q̄ vita nō ducit: ut h̄ in
glo. sup illud. i. Lop. iiiij. Nolite aī t̄ps iudicare. Et vñ p̄cedit inq̄s
ex leuib⁹ iudicis opinio mali de alijs Dicit b. Thom. q̄ ex trib⁹. Pri
mo ex malitia p̄nia: ex h̄ videlz q̄ aliq̄s ex seipso mal⁹ est: ⁊ ex hoc ipso q̄
si p̄scius sue malitie faciliter de alijs malū opinat: fīm illud Eccl. x. In
via stultus ambulās/cū ipse sit insipiens/oīs stultos extimat. Alio mō
puenit ex mala ad aliū affectōe/ex h̄ videlz q̄ aliq̄s male afficit ad als
terz. Cum cīn aliq̄s p̄temnit vel odit aliquē/aut irascit vel iudicet ei/ex
leuib⁹ signis opinat mala de ipso: q̄ vniuersiq̄s faciliter credit qd̄ appetit:
ecōtra bñ affectus. Siqđem charitas oīa credit: qd̄ ad p̄positū Atha
nasius exponit. Simile in matre q̄ aliter de puerō dilecto ⁊ odito cre
dit ⁊ operat. Tertio puenit ex longa experientia. Enī Plinius St. h. rhe
torice q̄ sens sunt maxime suspiciōsi: q̄ multoties expti sunt defect⁹
alior. Et hec causa diminuit rōem suspicōis/inq̄stū experientia ad certi
tudinē p̄ficit/q̄ est p̄tra rōem suspicōis: q̄ importat fīm Tulliū opinio
nem mali/qñ ex leuib⁹ iudicis p̄cedit. Prime hō duc cause manifeste
p̄tinēt ad prauitatē affectus.

Secunda nola est: ex leuib⁹ iudicis p̄ certo malitiā alteritus extimare/
qñ. s. ex talib⁹ signis firmiter tenet in aīo q̄ frater sit malus. ⁊ h̄ p̄rie
bi iudicium: q̄ iudicium importat firmā sīnam: ait Lya. ⁊ h̄ graue p̄tm
est ⁊ mortale si sit de aliquo graui: si videlz malū qd̄ iudicat de fratre
ex leuib⁹ signis sit de gne p̄ti mortalitatis: ait Lya. Et inq̄s p̄cūm mōs
tale: q̄ p̄tra dei ⁊ p̄ximi charitati. Contra dei inq̄s: cuius iudicium sibi
usurpat/fīm Antī. q̄ solus intueſ cor: homo aut q̄ foris patēt. S; et
p̄tra primū: non cīn h̄ est sine p̄temptu primi ex hoc cīn ipso q̄ aliq̄s
malā opinionē habet de alio sine causa sufficienti/indebet p̄temnit ip
sum ⁊ ideo iniuriat ei: sicut dī. b. Thom. cui Lya p̄sonat: q̄ ait: P̄tm
cīn mortale est qd̄ p̄trariaſ charitati: q̄ aut aliq̄s p̄dicto modo iudicet E
frēm/est p̄tra charitatē fraternā. Talis fatuus fuit Lotila rex Gotbo

L. iij

Temere alios iudicantium

rum: de quo recitat b. Greg. in dia. q̄ cū Naruijs venisset. Cassius vir
vite venerabilis eius urbis ep̄s occurrit. Qui quia ex p̄spōne semp
facies rubore p̄suerat: h̄ rex Totila non p̄spōnē esse credidit: sed
assidue potatiois: eumq; oīno desperit. Sed op̄s d̄e⁹ vt quantus vir
esser q̄ despicibat oneret: in Narueniā. cāpo q̄ rex aduenerat: malis
gnis sp̄s coram om̄i exercitu eius Sparariū inuasit: eumq; verare
crudele⁹ cepit. Qui cū an̄ regis oculos ad venerādū vir⁹ Cassiū fuisse
adducit⁹/būc ab eo vir d̄ni (oīo facta) signo crucis expulit. Sicq; fac
ctū est vt rex Barbarus scrūn̄ dei ab illo iam die veneraret ex corde/
quē despectū valde iudicabat ex facie. Nam q̄r viꝫ tātē virtutis vicit
erga eū illa mēs effera ab elatois fastu detumuit. Laut ḡ / s̄ dubia in
meliorē p̄tē interptare. Itē ⁊ si suspicōes vitare nō possum⁹/q̄r hoīes
sum⁹ audacia. i. diffinitiuas suas firmasq; p̄tinere debem⁹; vt ait glo.
vbi sup̄. i. Lox. iii.

Tertia nola est: ex iudicij leuibo punire. Dū alijs iuder ex suspicōe
peedit ad aliquē p̄demnādū: ⁊ h̄ directe ad iniusticiā p̄tinet ⁊ c̄st
mortale p̄tēm: ait Tho. Hoc est q̄n ex leuibo signis/nō solū p̄dicto mo
do iudicat: sed etiā peedit ad punitōem fratris sicut de facto: ⁊ h̄ fm̄
Lyrā est graui⁹: q̄r nō solū ē p̄tra charitatē/s; etiā p̄tra iusticie eq̄tate.
Hi sunt iudices illi fm̄ facie iudicatēs: de q̄bō ⁊ p̄tra q̄s d̄ns Joā. vii.
loq̄t̄: quēadmodū heri in euāgēlio dictū est. Vos fm̄ carnē iudicatis:

Fribide quēadmodū feria. iij. audiūstis. Nolite iudicare fm̄ faciē/s; in
stū iudiciū iudicatē. Ipi sunt q̄ nō cām intuēt̄/sed psonas: ⁊ fm̄ q̄ tali
bus sunt affecti/fm̄ h̄ pscrūt̄ suias. Si amore ad eas fuerint affecti/re
os absoluūt̄. Si odio/inocētes ex leuissimis iudicij p̄demnat̄. Utiz
nā facies vel iudicatiū vel iudicādoꝝ essent velate/instar Romanorū
qndā iudicū: ne fm̄ faciē sed fm̄ facta iudicū fieri p̄tingeret. Legis
mus q̄r Romanorū iudices antiquis faciē habebat velatā/ vt solū cau
saꝝ audiēt̄ p̄dīoꝝ/nemīnē causantē vidētes: ne forte ex amore vel tī
more citi⁹ diuitē expediret̄ q̄z paupcrē/potiusq; pulchrō audirent̄ q̄z
turpē: sicut nōnulli iudices faciūt̄ aīaz. Sicut fecerūt illi q̄ abbatissaz
sepi⁹ veniēt̄ ad eoz curiā nō expedierūt̄/donec vno die pulchriores
de domo sua secū duceret̄. Et senes illi maledicti calūnatores iussē
rūt Susanne faciē: euelari/q̄tenus vel sic satiarent̄. Et Moyses faciē
velabat/dū loq̄ret̄ filijs Israel iudicia dei. Exo. xxxiiij. Sic ⁊ sic iudic
ces velari d̄ni: de⁹ em̄ vultū iudicū suoz operis. Job. ix. H̄nt laudabi
lēm p̄suetudinē q̄dam ciuitates Italie/ad p̄ueniēdū hec iudicia fm̄ fa
ciem. In eis q̄ppe p̄stitutū extraheus iuder: q̄ nullos in ea ciuitate fibi
habet attinētes: q̄ ad t̄ps statutū duoz vel triū annoz manet. iuder.
Qui ⁊ in magnis nō iudicat̄/nisi secretius seniorib⁹ vocatis ⁊ discreti
orib⁹ q̄bō causam exponit/sine psonaz expōsione q̄rens quale iudicij
gal̄i debeat facto: vt sic in p̄sulendo tam ad amicū q̄z ad inimicū ⁊ ad